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Ożywienie gospodarcze w oparciu 

o historyczny charakter Rozwadowa 

 
Przywrócenie pierwotnej świetności tworząc z Rozwadowa 
ponadlokalne centrum rzemieślniczo-usługowe. Zbudowanie marki 
gospodarczej miejsca odwołując się do historii, tradycji i lokalnego 
klimatu handlowego. 
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Rozwijanie nowych funkcji gospodarczych 

w obszarze turystyki 

 
Model koncentruje się na nadaniu nowych funkcji gospodarczych, 
upatrujących dużą rolę w turystyce. Bazą dla rozwijania scenariusza 
będzie budowa marki miejsca i wspieranie przedsiębiorców z branży. 
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Ożywienie Rozwadowa jako centrum 

artystyczno-kulturalnego Stalowej Woli 

 
Rozwadów jako centrum rozrywki i siedziba bohemy artystycznej. 
Zakłada się wykorzystanie wielokulturowego dziedzictwa obszaru 
i unikalnej historii miejsca jako koła zamachowego lokalnej 
gospodarki. 
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1. Ożywienie gospodarcze w oparciu o historyczne charakter Rozwadowa 

Pierwszy scenariusz rozwojowy obejmuje intensyfikację działao na rzecz miejscowej 

gospodarki w punktu widzenia dziedzictwa historycznego i żywych tradycji handlowo 

-usługowych tej części miasta. Rozwadów w przeszłości stanowił dzielnicę z dynamicznym 

profilem gospodarczym, świadczyła o tym liczna obecnośd rzemieślników i kupców na terenie 

rozwadowskiego rynku i w jego bezpośrednim sąsiedztwie. Przemiany społeczno-gospodarcze 

znacznie ograniczyły ten endogeniczny potencjał i skutkują aktualną stagnacją czy wręcz 

zanikiem funkcji gospodarczych. Z punktu widzenia prowadzenia rewitalizacji na tym terenie 

uznaje się za zasadne podjęcie wysiłku zmierzającego do odtworzenia pierwotnej struktury 

gospodarczej, w odniesieniu do branż rzadkich, chronionych i zagrożonych. 

Ożywienie gospodarcze wymaga pozycjonowania Rozwadowa jako stalowowolskiego centrum 

rzemiosła drobnego handlu i usług. Dla wdrażania tego założenia istotne jest traktowanie 

tej części miasta jako przestrzeni, do której będą przyciągani przedsiębiorcy z pozostałych 

części miasta, jak również spoza jego granic. Realizacja tego działania wymaga podjęcia 

działao marketingowych i przede wszystkim prowadzenia dialogu z sektorem biznesu: 

głównie mikroprzedsiębiorców, którzy gwarantują miastotwórczy charakter swojej 

działalności i ożywienie tej części miasta. Bez wątpienia istotna w tym kontekście jest 

również poprawa jakości tkanki miejskiej, jej estetyzacja i dostosowanie do aktualnych 

trendów i oczekiwao konsumenckich. 

Przywrócenie dawnego blasku dzielnicy wymaga czerpania z miejscowego „genius loci”, 

budowania marki gospodarczej miejsca, poprzez odwołanie się do jego historii, tradycji 

i lokalnego klimatu handlowego. Podjęcie działao w ramach modelu stanowi w istocie 

rewitalizację, wprost rozumianą i definiowaną jako koniecznośd przywrócenia pierwotnej 

jakości i funkcjonalności tej części miasta. Co ważne, jej niegdysiejszy charakter stanowi żywy 

obraz w świadomości mieszkaoców – nie tylko samego Rozwadowa, ale również pozostałych 

części miasta. 

Proponowany model stanowi podstawowe rozwiązanie problemu stagnacji gospodarczej 

obszaru. W kontekście ożywienia Rozwadowa należy zwrócid uwagę na kapitał ludzki, osoby 

parające się rzemiosłem mogące przekazad swoje doświadczenie kolejnym pokoleniom, 

co docelowo zapobiegłoby wygaszaniu branż rzadkich na terenie miasta. Jednocześnie uznaje 

się, że rozwój w oparciu o drobny handel, usługi i rzadkie rzemiosło stanowi bazę, która będzie 
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stymulowała do rozwoju alternatywnych wizji rozwoju, takich jak turystyka czy też rozwój 

w oparciu o przemysły czasu wolnego. 

2. Rozwijanie nowych funkcji gospodarczych w obszarze turystyki 

Wdrożenie modelu ożywienia gospodarczego w pierwszej kolejności powinno byd 

realizowane z uwzględnieniem historycznych uwarunkowao dzielnicy oraz aktualnie 

identyfikowanych zasobów i potencjałów. Tak wąsko rozumiany model powinien stanowid 

swoistą bazę do dalszego ożywiania gospodarczego Rozwadowa. W tym kontekście 

opracowano model odnoszący się do wpierania i tworzenia nowych funkcji gospodarczych na 

omawianym terenie z punktu widzenia rozwoju szeroko rozumianej turystyki. 

Rozwijanie nowych funkcji gospodarczych w obszarze turystyki wiąże się z widoczną  

odrębnością Rozwadowa w kontekście historii Stalowej Woli. Znajduje to bezpośrednie  

przełożenie na liczbę obiektów zabytkowych. Co więcej stworzenie marki Rozwadowa jako  

miejsca, które warto odwiedzid, i które docelowo będzie można definiowad w kategorii 

atrakcji turystycznej  jest  komplementarne  m.in.  w  stosunku  do  Szlaku  Centralnego  

Okręgu Przemysłowego, który jest silnie obecny w Stalowej Woli. Rozpatrując potencjał 

Rozwadowa do rozwijania turystyki warto wspomnied dawny Pałac rodziny Lubomirskich, 

dziś Muzeum Regionalne w Stalowej Woli, Klasztor Braci Mniejszych Kapucynów, budynek 

„Sokoła”. W tym kontekście wyzwaniem jest zintegrowanie promocji i budowa spójnej oferty 

turystycznej. 

 
Kolejnym czynnikiem jest traktowanie turystyki jako branży wspierającej rozwój gospodarczy. 

Ruch  turystyczny  generowany  w  oparciu  o  atrakcyjną  ofertę  będzie  przekładał 

się na koniecznośd tworzenia, zgodnie z zapotrzebowaniem rynkowym, nowych podmiotów 

zapewniających usługi gastronomiczne, możliwośd zakupu gadżetów i pamiątek, a z czasem 

również usług noclegowych. Dzięki postawieniu na turystykę poprawi się dostępnośd do miejsc 

spędzania czasu wolnego i tym samym beneficjentami tej zmiany będą również sami 

mieszkaocy Rozwadowa. 

Warunkiem wykorzystania walorów historycznych i kulturowych Rozwadowa jest 

przeobrażenie tej części miasta z punktu widzenia jego estetyzacji, modernizacji, co poprawi 
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jego wizerunek i odbiór zewnętrzny. Warto podkreślid, że eksponowanie wątku turystycznego 

silnie koresponduje i jest komplementarne z trzecim modelem ożywienia gospodarczego 

– koncentrującym się na wielokulturowości Rozwadowa jako głównym atucie napędzającym 

rozwój życia artystycznego dzielnicy. 

3. Ożywienie Rozwadowa jako centrum artystyczno-kulturalnego Stalowej Woli 
 

Trzeci scenariusz z jednej strony stanowi alternatywę dla koncepcji rozwoju turystycznego, 

z drugiej natomiast można go uznad za komplementarny – korzystający z podobnych zasobów 

i unikalnej specyfiki tej części miasta. Ożywienie Rozwadowa jako centrum artystyczno 

-kulturalnego Stalowej Woli należy rozpatrywad jako wizję o charakterze długookresowym, 

która mogłaby zmienid nie tylko wizerunek ale również charakterystykę Rozwadowa. 

Dodatkowo warto podkreślid, że Rozwadów definiowany jako centrum rozrywki i siedziba 

bohemy artystycznej to model, który powinien byd wdrażany na bazie pierwszego spośród 

zdefiniowanych scenariuszy. Na tej podstawie można uznad koncepcję Rozwadowa jako 

przestrzeni twórczej czy też agory dla zróżnicowanych wydarzeo kulturalnych za dalszy etap, 

kolejny krok w ramach ożywienia gospodarczego analizowanego podobszaru rewitalizacji. 

Urzeczywistnienie scenariusza powinno byd rozpoczęte poprzez wyłonienie podmiotu  

odpowiedzialnego za animację społeczno-kulturalną na obszarze Rozwadowa. Przyciąganie  

środowisk twórczych powinno byd połączone z mecenatem w tym zakresie. Ze względu na 

brak zasobu komunalnego nie ma szerokich możliwości wspierania, przyciągania tego typu 

działalności, niemniej rekomenduje się w tym kontekście współpracę z właścicielami lokali, 

które  w pewnym stopniu  są  niezagospodarowane  i  stanowią bazę infrastrukturalną do 

rozwijania działalności artystycznych.  

Wielokulturowe   dziedzictwo,   obecnośd   mniejszości   romskiej,   spuścizna 

Żydów zamieszkujących Rozwadów, to tylko niektóre aspekty budujące unikalnośd dzielnicy                  

i mogące stanowid potencjalny magnes dla twórców nie tylko lokalnych i regionalnych, ale 

również artystów pochodzących z innych części kraju do prowadzenia działalności na tym 

terenie.  Warto również wspomnied o zapomnianej historii Rozwadowa i postaciach takich 

jak Eugeniusz Łazowski i Stanisław Matulewicz – lekarze, którzy wynaleźli specyfik, dzięki 

któremu szczepili osoby na terenie Rozwadowa wywołując sztuczną epidemię tyfusu ratując 

dzięki temu 8 tysięcy osób podczas drugiej wojny światowej czy też  Alfreda Markowska                                                 

- Romka, która wykradała dzieci z transportów do obozów koncentracyjnych. Zapomniane 

historie Rozwadowa to potencjał do wykreowania nowego wizerunku tego miejsca. 
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4. Podsumowanie 

Przedstawione trzy modele są względem siebie potencjalnie alternatywne, w przypadku 

modelu nastawionego na rozwój turystyki, jak również stymulowania funkcji artystyczno- 

kulturalnych. Stanowią one wariantowe rozwiązania, a z drugiej strony przenikają się i mogą 

współistnied. Jednocześnie modele podlegają etapowaniu tzn. za bazę dla ożywienia 

gospodarczego uznaje się poprawę jakości życia oraz wzmocnienie atrakcyjności miejsca, 

które finalnie umożliwią przywrócenie silnie obecnych w przeszłości funkcji gospodarczych. 

Takie założenie pozwala na zbudowanie bazy i dowolne jest modelowanie na kolejnych 

etapach. Zatem mamy do czynienia z perspektywą doraźną oraz długofalową – związaną 

z tworzeniem marki Rozwadowa nie tylko z punktu widzenia wąsko rozumianego handlu 

i usług. 

Uznaje się, iż opisane modele ożywienia gospodarczego nie stanowią wąskich ram dla rozwoju 

Rozwadowa i wyprowadzenia go ze stanu kryzysowego. Tym samym poszczególne zapisy 

można w ramach każdego z trzech modeli łączyd i wykorzystywad na etapie implementacji 

programu ożywienia gospodarczego traktując przedstawione treści jako komplementarne. 

Wytyczenie trzech wyodrębnionych modeli wynika głównie z chęci pokazania zróżnicowanych 

kierunków w zakresie ożywiania gospodarczego podobszaru Rozwadowa.



 

 

 


